
 

 
 

  

RESOLUCIÓN Nº 122/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL PAGO EN CONCEPTO DE SUBSIDIO FAMILIAR POR 

ESCOLARIDAD, A FUNCIONARIOS CONTRATADOS OG - 144 JORNALES Y OG 145 – HONORARIOS 

PROFESIONALES DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), 

CORRESPONDIENTE AL PERIODO 2.025. FF10 Y FF30. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

7 

 

 

Asunción, 14 de marzo de 2.025.- 
 

VISTO:  El Memorando DAPE N° 77/2.025, presentado en fecha 14 de marzo de 2.025, por el Dpto. 

de Administración del Personal, por la cual remite pedido de Autorización para Pago en 

concepto de Subsidio Familiar por Escolaridad, a funcionarios contratados OG-144 Jornales 

y OG-145 Honorarios Profesionales, del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), 

Ejercicio Fiscal 2.025, FF 10 y FF 30, (Expte. 2025-23022001-003821), y; 
 

CONSIDERANDO:   Que, por Resolución IPTA N° 83/2.025 de fecha 25/02/2025, se reglamentó el pago de subsidio 

familiar a funcionarios permanentes, contratados y trasladados temporalmente al Instituto 

Paraguayo de Tecnología Agraria, para el Ejercicio Fiscal 2.025. 
 

Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas, por Providencia DGDP N° 

76/2025, de fecha 14 de marzo 2.025, remite el expediente a la Dirección de Asesoría Jurídica, 

para verificación y parecer jurídico, con las planillas correspondientes. 
 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por Memorándum Nº 39/2025, de fecha 14/03/2025, 

deriva el expediente a la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF) donde 

expresa: “Del análisis realizado a los documentos consignados en el Expediente Electrónico 

de referencia dentro del Sistema de Gestión de Expedientes Electrónicos SGEE, esta 

Dirección de Asesoría Jurídica, menciona que el mismo, se ajusta a las normas y 

procedimientos vigentes que rigen la materia, por lo manifestado no se encuentran objeciones 

legales para proseguir con los trámites, salvo mejor parecer de la presidencia”. 
 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), por actuación de fecha   

14/03/2.025, deriva el expediente a la Dirección de Secretaría General, para la emisión de la 

Resolución correspondiente. 
 

 

POR TANTO:                       En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley N° 3.788/10; 
 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

R E S U E L V E: 
 

        Artículo 1º.- AUTORIZAR, el pago en concepto de Subsidio Familiar por Escolaridad, a funcionarios 

contratados OG - 144 JORNALES Y OG 145 – HONORARIOS PROFESIONALES 

EJERCICIO FISCAL 2025, FF 10 Y FF30, del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria 

(IPTA), conforme al anexo de 02 (dos) páginas que forma parte integrante de la presente 

Resolución. 
 

Artículo 2º.-        COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplida archivar.  

 

 

 
 

                                                                 Presidente – IPTA 

 

                   Secretaria General  



Nº C.I. Nº NOMBRE(S) APELLIDO (S) CATEG. DENOMINACION DEL CARGO
CANT. 

HIJOS

SUBSIDIO POR 

HIJO
TOTAL

1 940.475           ISABELINO ALVAREZ BARRIOS XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

2 782.467           CEVERINO AMARILLA MACIEL XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

3 2.259.214       OSCAR RAMON AÑAZCO GAYOZO XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

4 1.310.999       RUPERTO BARRIOS LEZCANO XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

5 4.527.920       LILIAN JORGELINA BOBADILLA MARTINEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

6 1.196.500       BENJAMIN RAFAEL CAÑETE GIMENEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

7 2.562.010       DOMINGO CASTILLO AYALA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

8 3.912.710       JOSE DAVID CORONEL XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

9 1.505.202       ASENCIO ESCOBAR AMARILLA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

10 2.154.119       MARCO ANTONIO GIMENEZ DIELMA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

11 4.522.212       ORLANDO JAVIER MARTINEZ BRUNO XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

12 2.501.121       EXQUISIO MONTIEL LESME XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

13 1.220.504       JOSE FELIX MORINIGO PAREDES XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

14 3.404.261       CRISTHIAN RAUL NARVAEZ MOSQUEDA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

15 2.014.988       JOSE NOGUERA ORTEGA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

16 1.246.728       MARIO ARSENIO NUÑEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

17 3.694.732       HUGO RAMON NUÑEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

18 4.194.855       BUENAVENTURA RAMONANUÑEZ PEREZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

19 4.194.855       BUENAVENTURA RAMONANUÑEZ PEREZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

20 2.346.840       FAVIO ORTEGA XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

21 2.563.738       LIBRADO ORTIZ GONZALEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

22 2.563.725       BERNARDINO PANIAGUA LOPEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

23 2.198.400       JUAN AGUSTIN PEDROZO NUÑEZ XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

24 4.138.086       RICHAR RODRIGO QUIÑONEZ CACERES XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 2 750.000                 1.500.000                

25 4.760.163       IRMA MARINA VERDUN XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

26 2.678.198       ARSENIO ZAYAS CANTERO XJ5  AUXILIAR DE SERV. GRALES. 1 750.000                 750.000                   

28.500.000             

ANEXO

NOMINA SUBSIDIO FAMILIAR POR ESCOLARIDAD 2025

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 10 RECURSOS DEL TESORO / 30 RECURSOS INSTITUCIONALES

144 JORNAL

 TOTAL

DIRECTORA DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS PRESIDENTE IPTA

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA



Nº C.I. Nº NOMBRE(S) APELLIDO (S) CATEG. DENOMINACION DEL CARGO
CANT. 

HIJOS

SUBSIDIO POR 

HIJO
TOTAL

1 628.166           LUIS HOMERO AMARILLA TORRES XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

2 6.647.508      MARIA CRISTINA ARCE VERA XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

3 3.399.997       MARCELO RAMON BAEZ VERDUN XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

4 4.290.087       RONALD RENATO CANO LOPEZ XP8  PROFESIONAL 2 750.000                  1.500.000               

5 4.546.394       ALBA GABRIELA CURTIDO RODRIGUEZ XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

6 3.981.031       NELSI MARISEL FRAGUEDA DAVALOS XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

7 4.800.521       MARIA ESTELA GARCIA FIGUEREDO XP8  PROFESIONAL 1 750.000                  750.000                  

8 4.607.093       NANCY GONZALEZ SANABRIA XP8  PROFESIONAL 2 750.000                  1.500.000               

9 4.191.854       CESAR RAMON LOPEZ RAMOS XP8  PROFESIONAL 2 750.000                  1.500.000               

10 2.648.615       ELADIO OMAR VARGAS VALLEJOS XP8  PROFESIONAL 2 750.000                  1.500.000               

11 5.216.351       LIZ MARINA VILLALBA ESPINOLA XP8  PROFESIONAL 2 750.000                  1.500.000               

12.000.000             TOTAL

ANEXO

NOMINA SUBSIDIO FAMILIAR POR ESCOLARIDAD 2025

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 10 RECURSOS DEL TESORO / 30 RECURSOS INSTITUCIONALES

145 HONORARIOS PROFESIONALES 

DIRECTORA DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS PRESIDENTE IPTA

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-03-14T18:25:49-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-03-14T18:26:27-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-03-14T18:26:47-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-03-14T18:33:38-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




